



СТ А Н О В И Щ Е

От: доц. д-р Петранка Иванова Мидова, катедра „Търговски бизнес“, СА „Д. А. Ценов“, гр. Свищов, научна специалност „Икономика и управление (търговия)“, професионално направление 3.8 Икономика

Относно: конкурс за **доцент** по професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност „Икономика и управление (цени и ценообразуване, потребителско поведение)“ в УНСС.

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Икономика на търговията“, факултет „Икономика на инфраструктурата“ на УНСС съгласно Решение на АС №9/30.11.2022 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед №265/08.02.2023 г. на Ректора на УНСС.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса

Гл. ас. д-р Борислав Атанасов Атанасов е единственият кандидат по обявения конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“. Гл. ас. д-р Борислав Атанасов е преподавател в катедра „Икономика на търговията“ на УНСС от 2012 г. , а преди това е заемал различни длъжности като експерт в държавни структури. Придобива бакалавърска и магистърска степен по „Икономика на търговията“ в УНСС съответно през 2004 г. и 2005 г. Степен „доктор“ придобива през 2012 г. по „Икономика и управление (потребителско поведение)“ като докторант в катедра „Икономика на търговията“. Член е на Съюза на икономистите в България. Владее английски и руски езици.

Представената информация за гл. ас. д-р Борислав Атанасов Атанасов показва неговия стремеж за развитие и израстване, както и неговата ангажираност към катедрата и университета.

Кандидатът е представил всички документи, които се изискват съгласно Закона за развитието на академичния състав в Р България, Правилника за неговото приложение и Правилника за организацията и провеждането на конкурси за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в УНСС.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

3.1. Изпълнение на количествените изисквания

От представената от кандидата Карта за изпълнение на количествените изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ в УНСС са отчетени общо 1419,3 точки, което в голяма степен надхвърля определения изискуем минимум от 720 точки. Значително преизпълнение се отчита както при националните минимални изисквания 745 точки при изискуеми 400, така и при допълнителните изисквания на УНСС, при минимален праг 320 точки са отчетени 674,3 точки.

3.2. Изпълнение на качествените изисквания

Данните от представената карта за изпълнение на качествените изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ в УНСС показват, че гл. ас. д-р Борислав Атанасов е изследовател и преподавател с приноси в националното и международното развитие на знанието. Доказателство за това е разработена и приложена иновативна изследователска методика за проучване и анализ на разнообразни ракурси на връзките и взаимодействието между потребителското поведение и цените на потребителските стоки, което е представено в публикуван монографичен труд на тема „Цената и нейното влияние върху поведението на потребителите (при покупка на потребителски стоки в търговията на дребно)“. Титуляр и съавтор е на редица учебни програми в ОКС „бакалавър“ за студентите от специалност „Икономика на търговията“ и ОКС „магистър“ за студентите от специалност „Търговия“.

Кандидатът взема участие в множество национални и университетски научни проекти, участва в органите за управление на УНСС и е член на организационния комитет на конференциите, организирани от катедра „Икономика на търговията“. Включва се в разработването на методически указания за осъществяване на контролната дейност на Комисията за защита на потребителите (КЗП).

В обобщение на всичко посочено по отношение на научноизследователската дейност на гл. ас. д-р Борислав Атанасов Атанасов считам, че са изпълнени количествените и качествените изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ в УНСС.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат поотделно

Единственият кандидат Борислав Атанасов Атанасов има опит като преподавател, който води както семинарни занятия, така и лекционни курсове в областта на конкурса. Справката за учебната натовареност показва, че кандидатът води курсове в ОКС „бакалавър“ и ОКС „магистър“ като провежданите от него занятия са над изисквания минимум. Основните дисциплини, по които води лекционни курсове и упражнения са в обхвата на конкурса, а именно: „Цени и ценообразуване“, „Потребителско поведение“, „Търговия“, „Пазарни проучвания“, „Маркетингови изследвания“ и др.

В преподавателската си дейност кандидатът прилага иновативни подходи на преподаване, актуализира учебния материал и работи активно със студентите.

В обобщение на всичко посочено по отношение на учебно-преподавателската работа на гл. ас. д-р Борислав Атанасов считам, че напълно отговоря на количествените и качествените изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ в УНСС“ и оценката ми е положителна.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

Видът и броят на публикациите, с които гл. ас. д-р Борислав Атанасов Атанасов участва в конкурса за „доцент“, съгласно представения СПИСЪК, са както следва:

- Монографичен труд – 1 бр.;
- Книга на база защитен дисертационен труд – 1 бр.;
- Статии в списания – 8 бр., от които 2 бр. във Web of Science;
- Доклади в сборници на научни конференции – 7 бр.;
- Колективни монографии – 6 бр.;
- Участие в университетски учебници – 1 бр.;
- Университетско учебно помагало – 1 бр.

За участие в конкурса са посочени голям брой цитирания - 2 цитирания в Scopus, 19 цитирания в монографии и колективни трудове с научно рецензиране и 2 цитирания в нереферирани списания с научно рецензиране.

Анализът на публикациите е база за формулиране на следните изводи:

1. Публикациите на кандидата потвърждават научно-изследователските му интереси.
2. Поставените проблеми са в обсега на обявения конкурс като в различните разработки се разглеждат в дълбочина, теоретично и емпирично се обосновават.
3. Посочените публикации за участие в конкурса не дублират тези за придобиване на ОНС „доктор“. Използваните от автора цитирания са коректни и без съмнение за плагиатство.
4. По-голяма част от публикациите на кандидата са самостоятелни, но наличието на такива в съавторство и участието в проекти показва уменията на гл. ас. д-р Борислав Атанасов да работи в екип.
5. Основната част от публикациите и цитиранията са в известни издания, което показва тяхната значимост и високо качество.
6. Налице е баланс в структурата на научните трудове.
7. Публикациите и цитиранията за участие в конкурса за „доцент“ са достатъчни по количество и обем.

В обобщение на всичко посочено по отношение на публикационната активност на гл. ас. д-р Борислав Атанасов считам, че напълно отговоря на количествените и качествените изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ в УНСС.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидатите

Представените от кандидата научни трудове съдържат формулираните научни и научно-приложни приноси. Те са свързани със задълбочено теоретично изследване и практическо проучване на проблемите в посочените три области: цени и ценообразуване, потребителско поведение и търговия.

Приемам всички посочени приноси и считам, че реално са постигнати.

7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно

Позволявам си да отправя две препоръки към кандидата гл. ас. д-р Борислав Атанасов Атанасов:

- да продължи публикационната си активност в реферирани и индексирани научни издания;
- да осъществи научно ръководство на докторанти.

8. Заключение

Количественото и качествено измерение на научната продукция и преподавателският опит на гл. ас. д-р Борислав Атанасов Атанасов напълно покриват минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ съгласно Закона за развитието на академичния състав в Р България, Правилника за неговото приложение и Правилника за организацията и провеждането на конкурси за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в УНСС.

Всичко посочено в становището е база за моята убеденост да гласувам със „ЗА“ гл. ас. д-р Борислав Атанасов Атанасов да бъде избран и да заема академичната длъжност „доцент“ по област на висше образование: 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление: 3.8 Икономика, научна специалност „Икономика и управление (цени и ценообразуване, потребителско поведение)“ към катедра „Икономика на търговията“ в УНСС, гр. София.

22.03.2023 г.
гр. Свищов

Подпис:
/доц. д-р П. Мидова/



OPINION

By: Assoc. Prof. Petranka Ivanova Midova, PhD, Department of Commerce, D. A. Tsenov Academy of Economics, Svishtov, scientific specialty "Economics and Management (Trade)", professional field 3.8 Economics

Regarding: Competitive selective procedure for gaining the academic position of **“Associate Professor”** in professional field 3.8 Economics, scientific specialty "Economics and management (prices and pricing, consumer behaviour)" at UNWE.

9. Information on the competitive selective procedure

The competitive selection procedure was open to address the needs of the "Economics of Trade" Department at the faculty "Economics of Infrastructure" of UNWE according to Decision of the Academic Council No. 9/30.11.2022. I was appointed a member of the Scientific Jury on this procedure in accordance with Order №265/08.02.2023 of the Rector of UNWE.

10. Short information on the candidates for the academic position

Chief Assist. Borislav Atanasov Atanasov, PhD is the only candidate for the announced competitive selection procedure for the academic position of "Associate Professor". Chief Assist. Borislav Atanasov Atanasov, Ph.D. has been a lecturer at the "Economics of Trade" Department of UNWE since 2012, and before that he held various positions as an expert in state structures. He obtained a bachelor's and master's degree in "Economics of Trade" at UNWE in 2004 and 2005, respectively. He acquired educational and scientific PhD degree in Economics and Management (Consumer Behaviour) in 2012 as a PhD student in the "Economics of Trade" Department. He is a member of the Union of Economists in Bulgaria. He speaks fluently English and Russian.

The presented information about Chief Assist. Borislav Atanasov Atanasov, PhD shows his striving towards advancement and development, as well as his commitment to the department and the university.

The candidate has submitted all the documents that are required according to the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its implementation and the Regulations for organising and holding competitions for acquiring scientific degree and occupying academic position in UNWE.

11. Fulfillment of the requirements for taking the academic position

Meeting the quantitative requirements

A total of 1419.3 points were recorded from the Card submitted by the candidate for the fulfillment of the quantitative requirements for occupying the academic position "Associate Professor" at UNWE, which largely exceeds the required minimum of 720 points. A significant overachievement is reported both for the national minimum requirements of 745 points out of the required 400, and for the additional requirements of the UNWE, with a minimum threshold of 320 points, 674.3 points are reported.

Meeting the qualitative requirements

The data from the presented qualitative requirements card for the fulfillment of the qualitative requirements for occupying academic position "Associate Professor" at UNWE show that Chief Assist. Borislav Atanasov Atanasov, PhD is a researcher and lecturer with contributions to the national and international development of knowledge. Proof of this is the development and implementation of an innovative research methodology for the study and analysis of various angles of the relationships and interaction between consumer behaviour and the prices of consumer goods, which is presented in a published monographic work on the topic "Price and its influence on consumer behaviour (at purchase of consumer goods in retail trade)". He is the holder and co-author of a number of Academic Programmes in Educational Qualification Degree "Bachelor", for the students majoring in "Economics of Trade" and the Academic Programmes in Educational Qualification of Master's Degree for the students majoring in "Trade".

The candidate takes part in numerous national and university scientific projects, participates in the management bodies of the UNWE and is a member of the organising committee of the conferences organised by the "Economics of Trade" Department. He is involved in the development of methodological guidelines for the implementation of the control activity of the Commission for Consumer Protection (CCP).

In summary of everything stated in relation to the scientific research activity of Chief Assist. Borislav Atanasov Atanasov, PhD, I believe that the quantitative and qualitative requirements for the academic position of "associate professor" at UNWE have been met.

4. Evaluation of the academic and teaching activities of each candidate

The only candidate Borislav Atanasov Atanasov has experience as a lecturer who leads both seminar classes and lecture courses in the field of the competition. The report for the academic workload shows that the candidate leads courses in Bachelor's Degree Programmes and Master's Degree Programmes, and the classes conducted by him are above the required minimum. The main disciplines on which he leads lecture courses and seminars are within the scope of the competitive selection procedure, namely: "Prices and Pricing", "Consumer Behaviour", "Trade", "Market Research", "Marketing Research", etc.

In his teaching activity, the candidate applies innovative teaching approaches, updates the teaching material and works actively with the students.

In summary of everything stated in relation to the academic and teaching work of Chief Assist. Borislav Atanasov, PhD, I consider that he fully meets the quantitative and qualitative requirements for the academic position "Associate Professor" at UNWE and my assessment is positive.

5. Brief characterisation of the submitted scientific works/publications

The type and number of publications with which *Chief Assist. Borislav Atanasov, PhD* participated in the academic competition for "Associate Professor", according to the presented LIST, are as follows:

- Monographic work – 1;
- A book based on a defended dissertation – 1;
- Journal articles – 8, of which 2 in Web of Science;
- Reports in proceedings of scientific conferences – 7;
- Collective monographs – 6;
- Participation in university textbooks – 1;
- University study guide – 1.

A large number of citations are indicated for participation in the competition - 2 citations in Scopus, 19 citations in monographs and collective works peer-reviewed and 2 citations in non-refereed peer-reviewed journals.

The analysis of the publications is a basis for formulating the following conclusions:

8. The candidate's publications confirm his scientific interests.
9. The problems posed are within the scope of the announced competition, as they are examined in depth in the various works, theoretically and empirically substantiated.
10. The specified publications for participation in the competition do not duplicate those for the acquisition of the Academic Degree "Doctor". The citations used by the author are correct and without doubt of plagiarism.
11. Most of the candidate's publications are independent, but the presence of those in co-authorship and participation in projects shows the skill of Chief Assist. Borislav Atanasov, PhD, to work in a team.
12. The main part of the publications and citations are in well-known journals, which shows their importance and high quality.
13. There is a balance in the structure of scientific works.
14. Publications and citations for participation in the academic competition for "Associate Professor" are sufficient in quantity and volume.

In summary of everything stated regarding the publication activity of Chief Assist. Borislav Atanasov, PhD, I consider that he fully meets the quantitative and qualitative requirements for the academic position "Associate Professor" at UNWE.

6. Short evaluation of the scientific and scientific-applied contribution of the candidate

The scientific works presented by the candidate contain the formulated scientific and scientific-applied contributions. They are related to in-depth theoretical research and practical study of problems in the three areas indicated: prices and pricing, consumer behaviour and trade.

I accept all the mentioned contributions and consider them to be actually achieved.

7. Main critical comments and recommendations for each candidate

I would like to make two recommendations to the candidate Chief Assist. Borislav Atanasov, PhD:

- to continue his publication activity in refereed and indexed scientific publications;
- to carry out scientific supervision of PhD students.

8. Conclusion

The quantitative and qualitative dimension of the scientific production and the teaching experience of Chief Assist. Borislav Atanasov Atanasov, PhD fully meet the minimum requirements for holding the academic position "Associate Professor" according to the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its implementation and the Regulations for organising and holding competitions for acquiring scientific degree and occupying academic position in UNWE.

Everything stated in the opinion is the basis for my conviction to vote "In favor of" Chief Assist. Borislav Atanasov Atanasov, PhD to be elected and hold the academic position of "Associate Professor" in the field of higher education: 3. Social, economic and legal sciences, professional field: 3.8 Economics, scientific specialty "Economics and management (prices and pricing, consumer behaviour)" at the "Economics of Trade" Department at UNWE, Sofia.

22 March 2023
Svishtov

Signature:
/Assoc. Prof. P. Midova, PhD/